
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 67

Data del provvedimento 31/07/2024

Oggetto

Riconoscimento di un contributo integrativo a favore delle Associazioni
che gestiscono il servizio di accompagnamento sociale periodo gennaio-
settembre  2023  sulla  base  dei  criteri  previsti  dalla  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 38/2022

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Sandra Sticci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
€ 42.564,98

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 1 Elenco contributo integrativo  Associazioni

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del  Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, come approvato con la
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 27/02/2024;

CONSTATATO che tra le materie delegate alla Società della Salute rientra anche il servizio di accompagnamento
sociale e che tale attività,  definita dal  “Regolamento degli  interventi e dei servizi  di  assistenza sociale e di
accesso ai servizi”, approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 26/2015, così come da ultimo
modificato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1/2017, è rivolta al soddisfacimento di specifiche
esigenze di mobilità di persone residenti nei Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest con disabilità accertata
ai sensi della legge n. 104/1992, e ss.mm.ii., o anziane non autosufficienti accertate ai sensi della normativa
vigente, garantendo la frequenza dei centri diurni e dei centri di socializzazione, la frequenza scolastica di ogni
ordine e grado, lo svolgimento di inserimenti socio-terapeutici e, in casi eccezionali, il raggiungimento di luoghi
di lavoro e/o formazione;

DATO ATTO che con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12/2022 è stato predisposto l’avvio di procedure
di coprogrammazione e coprogettazione relative all’organizzazione di attività innovative concernenti il servizio
di  accompagnamento  sociale  nella  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest,  ai  sensi  ai  sensi  dell'art.  55  del  decreto
legislativo n. 117/2017, e ss.mm.ii., e dell'art. 10 della legge regionale n. 65/2020;

CONSTATATO  che, in esito al procedimento di coprogettazione, è stato predisposto uno schema condiviso di
Convenzione per  regolare  i  rapporti fra tutti gli  Enti partecipanti alle  future attività  inerenti al  servizio  di
accompagnamento sociale, con decorrenza dal 01/10/2023 fino al 31/12/2024, rinnovabile per ulteriori 24
mesi, approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30/2023;

RILEVATO che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  38/2022,  avente  a  oggetto  “Approvazione
indicazioni  operative  per  il  riconoscimento  di  un  contributo  integrativo  a  favore  delle  associazioni  che
gestiscono  il  servizio  di  accompagnamento  sociale”,  era  stato  stabilito  il  riconoscimento  di  un  contributo
integrativo alle Associazioni che in quale periodo gestivano il  servizio di  accompagnamento sociale per far
fronte ai maggiori costi del servizio, con particolare riferimento a quello dei carburanti, per il periodo compreso
tra il 1° ottobre 2021 e il 31 dicembre 2022, fatta salva la possibilità di riconoscimento di ulteriori contributi per
il 2023 nelle more della conclusione della procedura di coprogettazione e della conseguente stipula delle nuove
convenzioni;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

RITENUTO,  a fronte del permanere di un elevato livello di costo del servizio (con particolare riferimento a
quello dei  carburanti), di riconoscere a ciascuna associazione che nel periodo che va dal 1° gennaio al  30
settembre 2023 gestiva il servizio di accompagnamento sociale il contributo integrativo di cui sopra, come da
richiesta del Presidente della Consulta del Terzo Settore del 3 aprile 2024;

DATO  ATTO  che  il  contributo  2023  è  stato  calcolato  sulla  base  della  medesima metodologia  di  computo
riconosciuta  per  quello  relativo  al  periodo  dal  1°  ottobre  2021  al  31  dicembre  2022,  approvata  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 38/2022 con i dati del chilometraggio 2023 forniti da Esculapio, e che
tale  contributo  è  da  attribuire  a  ciascuna  associazione  nella  misura  riportata  nello  schema Allegato  1  al
presente atto;

VALUTATO che tali contributi comportano una spesa complessiva pari a € 42.564,98 che trova copertura a vale-
re sulle risorse conferite dai Comuni di residenza dei beneficiari;

DATO ATTO ai sensi della lege n. 241/1990, e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sandra
Sticci, in quanto responsabile per la Società della Salute del servizio di accompagnamento sociale;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000, e ss.mm.ii.;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1) DI RICONOSCERE a ciascuna Associazione che nel periodo dal 1° gennaio al 30 settembre 2023 gestiva il
servizio di accompagnamento sociale, il contributo integrativo di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 38/2002, nelle more della conclusione della procedura di coprogettazione e della conseguente
stipula della nuova convenzione, che ha avuto decorrenza dal 1° ottobre 2023;

2) DI DARE ATTO che il contributo 2023 è stato calcolato applicando la medesima metodologia di computo
riconosciuta per quello relativo al periodo 1° ottobre 2021 - 31 dicembre 2022, approvata con la succitata
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 38/2022 con i dati del chilometraggio 2023 forniti da Esculapio;

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di cui al punto 2) del dispositivo, pari a € 42.564,98, è finanziata
con le risorse conferite dai Comuni e che il contributo è da attribuire a ciascuna Associazione nella misura
riportata nello schema Allegato 1 al presente atto;

4) DI  PUBBLICARE  infine  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente,
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

